خوانندگان این مقال با یکی از چهره‌های استثنایی تاریخ ایران در دوران اخیر که به هیچ وجه حقوقِ ممالحت را نادیده نگرفته و به تغییر منش و روش تن درنداده آشنایی اجمالی پیدا می‌کنند و به خوی و خصالِ نژادگانِ فرهنگدوست و صاحبِ فضیلتِ ایرانی و سرانجام کارِ آنها آگاهی می‌یابند و با سرنوشتِ دردناکِ یکی از ذخایرِ فرهنگیِ ایرانیان آشنا می‌شوند.

میرزا حسین متخلص به «وفا» فرزند میرزا عیسی از هزاوه فراهان بود که حدود سال ۱۱۸۰ ه‍.ق = ۱۷۶۶ م. به خدمت خاندان زند درآمد و بترتیب در زمان «صادق‌خان» [۱۱۹۹ - ۱۱۹۳ ه‍.ق] و «جعفرخان» [۱۲۰۳ - ۱۱۹۹ ه‍.ق] و «لطفعلی‌خان» [۱۲۰۹ - ۱۲۰۳ ه‍.ق] مقام وزارت یافت. با غروب آفتاب دولت در خاندان زند و بالا گرفتن حکومت قاجارها هرچند در آغاز به خدمت دستگاه قاجارها تن در داد، اما اندکی بعد با معرفی برادرزاده خود، میرزا بزرگ قائم مقام به عنوان جانشین خویش، درخواست عزیمت به عتبات را کرد و به همراه برادرش «محمدحسن» به آنجا رفت. از کیفیت زندگانی او در آنجا اطلاعی در دست نیست اما گویا تا ۱۲۱۲ = ۱۷۹۷ م زنده بوده است و چون با برادرش محمدحسن هر دو در

۱- استاد زبان و ادبیات فارسی پژوهشگاه علوم انسانی وزارت فرهنگ و آموزشی عالی

یک سال درگذشته‌اند، شاعری در ماده تاریخ مرگ آنها سروده است:
در جنان شد مقیم تا به ابد با حسین و حسن - حسین و حسن
از وی دیوانی خطی باقی است که نسخه‌ای از مجلدِ اوّل و دوم دستنویسِ کلیّاتِ او
در کتابخانه سابق سلطنتی و در کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران نیز - نسخه ناقصی از
اشعارش هست.

در غیر این صورت اگر آنها را با آن مرد «فرنگی» که برای خرید جواهرات آمده بود بیرون فرستاده بودی، حالا می‌بایست با جان خودت و همه افراد خانواده‌ات جوابگو باشی! از همین جا هم دست من به مجازات کسی که به خودش جرأت می‌داد و جواهرات را از ایران خارج می‌کرد، می‌رسید!»

من این داستان را از زبان میرزا بزرگ، هنگامی که در سال ۱۸۰۹ / ۱۲۲۳ هـ بار دیگر با یکدیگر ملاقات کردیم، شنیدم و می‌گفت که خودش شاهد این گفت و گو بوده است.

نویسنده در جایِ دیگرِ خاطراتِ گزارش‌گونه و دقیقِ خویش به موردی دیگر اشارتی می‌کند که آن را ختام کلام قرار می‌دهم.